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Úvod
Jako hlavní téma jsem si zvolila sledování vlivu aktivace hlubokého stabilizačního

systému (dále jen HSSP) na posturální funkce u pacientů s roztroušenou sklerózou. Během

studia mě zaujala v rámci praxí práce s neurologickými pacienty. Také jsem se účastnila

několika ročníků Maratonu cvičení s roztroušenou sklerózou (MaRS), kterou organizuje

Nadační fond IMPULS. V rámci studia jsem pak měla možnost vypomáhat na této akci a

práce s tímto typem pacientů mě oslovila. Již na těchto akcích jsem pozorovala u pacientů

s roztroušenou sklerózou (RS) vadné držení těla, proto mě napadlo hledat příčiny a možnosti

ovlivnění tohoto fenoménu. Zároveň mě zajímalo, jaký vliv bude mít zlepšení posturálních

funkcí na různé aspekty, například na chůzi.

Vadné držení těla a insuficience HSSP je v populaci běžně se vyskytujícím jevem. Je

známé, že zvýšení stability osového orgánu a zlepšení posturálních funkcí má pozitivní dopad

na motoriku končetin. HSSP je nejen mezi fyzioterapeuty hojně diskutovaným pojmem. Dříve

se pojem HSSP chápal dosti izolovaně, pouze jako systém hlubokých svalů zpevňující osový

orgán. V dnešní době se pohled mírně změnil a chápeme HSSP jako součást celku stabilizující

páteř. Tento celek tvoří jak hluboké svaly trupu, tak i ty povrchové, oba systémy musí

pracovat ve vzájemné rovnováze. Problémem, na který jsem v rámci studia této problematiky

narážela, byl nejednotná definice a terminologie HSSP. Terminologii svalů stabilizující páteř

je věnovaná jedna podkapitola mé bakalářské práce. Vzhledem k tomu, že i doktorka Ingrid

Palaščáková Špringrová, autorka Akrální koaktivační terapie, vychází z členění HSSP dle

Koláře, bude i tato práce v souladu s jeho pojetím.

Jak už jsem výše zmínila, pro ovlivnění HSSP jsem si zvolila metodu Akrální

koaktivační terapie. Zvolila jsem si jí na základě diskuse s vedoucí bakalářské práce.

Autorkou metody je PhDr. Ingrid Palaščáková Špringrová, Ph.D., která jí rozvíjí od roku 2006

ve svém centru Rehaspring v Čelákovicích u Prahy. Hlavní výhodu, kterou u této metody

shledávám, je jednoduchost v pochopení a vhodnost využití jako autoterapie. K napřímení

páteře dochází skrze oporu o akra, která aktivuje svalové řetězce. Jsem vděčná, že mám

možnost se v rámci praktické části seznámit se základy metody, která se nevyskytuje v

učebních osnovách.

Sběr dat probíhal od srpna do října 2020 v Centru pro demyelinizační onemocnění

Neurologické kliniky 1.LF UK a VFN na Karlově náměstí pod dohledem vedoucí práce.

Pacienti absolvovali deset 60minutových individuálních terapií v průběhu 6-8 týdnů.
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Teoretická část

1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza (RS) patří mezi demyelinizační onemocnění. Tato choroba

postihuje převážně mladé dospělé osoby, u kterých je v rozvinutých zemích nejčastější

příčinou progresivní neurologické invalidity. Základní princip nemoci je autoimunitní zánět

vznikající v CNS (Kubala Havrdová, 2015).

V České republice existuje 15 center pro pacienty s RS, tzv. RS centra, která jsou

zpravidla umístěná při fakultních nebo krajských nemocnicích. Dvě se nachází v Brně, čtyři

v Praze a po jednom v Českých Budějovicích, Hradci Králové, Jihlavě, Olomouci, Ostravě,

Pardubicích, Plzni, Teplicích a Zlíně. Jejich cílem je mimo jiné poskytovat specializovanou

diagnostiku, komplexní léčbu, pořádání školení a realizování vědecko-výzkumné činnosti.

Dále mohou pacienti využívat podpůrné služby pacientských organizací a sdružení – Unie

Roska, Sdružení mladých sklerotiků (SMS) či eReS tým (webová stránka NF impuls a spolku

MS rehab a.s).

1.1 Patogeneze, etiologie

Roztroušená skleróza je chronické (a v současné době) zatím nevyléčitelné onemocnění,

jehož přesná etiologie není známa. Usuzuje se, že vznik onemocnění je způsoben kombinací

faktorů životního prostředí a genetických faktorů, hovoříme o tzv. polygenním onemocnění.

Při RS vznikají v mozku a míše zánětlivá ložiska (plaky, perivaskulární infiltráty) obsahující

monocyty a lymfocyty, které se podílí na destrukci myelinu (demyelinizace) a v různé míře i

nervových vláken (Kubala Havrdová, 2015; Seidl, 2015).

Zánět CNS je způsoben autoimunitní reakcí aktivovanými lymfocyty. Lymfocyty

dělíme dle mechanismu účinku na T-lymfocyty zabezpečující buněčnou imunitu a B-

lymfocyty zajišťující specifickou imunitní reakci. Funkcí lymfocytů je rozeznat molekuly na

dvě skupiny, tělu vlastní nebo cizorodé, proti kterým následně útočí. T-lymfocyty s agresivní

reakcí jsou destruovány v thymu, méně razantní T-lymfocyty jsou uvedeny do hybernace. Při

opakovaných silných stimulech (viz. riziková faktor) se vyčerpají pojistky zamezující jejich

aktivaci a jsou probuzeny (Kubala Havrdová, 2015; Ramagopalan, 2010; Seidl, 2015).

Remyelinizace axonů je možná, ale remyelinizované vlákno nikdy plně morfologicky

ani funkčně nenahradí původní vlákno a vždy ho bude možno histologicky diferencovat.
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Předpokládá se, že se remyelinizace podílí z části na remisi choroby. Buňky CNS se po

proběhlé atace hojí neplnohodnotnou jizvou. Nově tvořené plaky jsou lokalizované

perivenózně, dochází k destrukci myelinu, ale axony jsou zachovány a do určité míry i

oligodendroglie. Zánik axonů v míše působí degeneraci dlouhých vláken, ascendentních i

descendentních (Ambler, 2011; Seidl, 2015).

1.2 Epidemiologie

V běžné populaci je prevalence okolo 1-2 %. Pokud se však RS vyskytuje

v příbuzenstvu, prevalence vzrůstá na 3-4 %. Výskyt onemocnění je ve zvýšené míře ve

středním a severním pásu Evropy a Ameriky, malý výskyt je v teplých a tropických oblastech.

Studie prokázaly s nárůstem vzdálenosti od rovníku až osminásobný nárůst prevalence.

Milníkem pro získání prevalence nového zeměpisného pásma je přistěhování před 15. rokem

věku. Počet nakažených je v České republice okolo 17 000, celosvětově okolo 2,5 milionu.

Každý rok se incidence onemocnění zvyšuje, je to však dané zlepšujícími se diagnostickými

metodami. Pozitivní je, že dochází ke zvyšování kvality života a snížení mortality (Kubala

Havrdová, 2015; Leray et al., 2016; Seidl, 2015).

1.2.1 Rizikové faktory

Rizikové faktory pro vznik RS dělíme na ovlivnitelné a neovlivnitelné. Jak už bylo výše

zmíněno, rizikové faktory přispívají k abnormální aktivaci T-lymfocytů. Jedinec se stává

náchylným k tomuto onemocnění při oslabení imunitního systému např. dlouhodobým

stresem nebo bojem s jinými infekčními chorobami (např. vir Epstein-Barrové). Mezi další

ovlivnitelné rizikové faktory patří hypovitaminóza D, kouření a obezita (zvláště v období

puberty) (Kubala Havrdová, 2015; Seidl, 2015).

Mezi neovlivnitelné rizikové faktory patří genetická predispozice, věk, pohlaví a rasa.

Onemocnění se vyskytuje častěji mezi 20.-40. rokem. Záchyt první ataky do věku 10 let a nad

55 let je velmi vzácný. Nemoc začíná u geneticky predisponovaných osob. Ženy jsou

vystaveny riziku více než muži (2.3–3.5:1). Také etnicita hraje velkou roli, europoidní rasa

nese větší predispozice nežli rasa negroidní (Harbo et al., 2013; Kubala Havrdová, 2015;

Ramagopalan et al., 2010).
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1.3 Formy

Dle klinického průběhu rozdělujeme RS na 4 formy – relabující-remitentní,

sekundárně progresivní, primárně progresivní a progresivní-relabující (obr. č. 1.3.1).

Formy se od sebe odlišují charakterem 2 hlavních fází – ataka a remise. Ataka neboli

relaps, je charakteristická vznikem nových nebo znovu se objevujících neurologických


[…]


.
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Modifikace: nadzvednutí DK (obr. č. 8.26), současné nadzvednutí HK a DK diagonálně (obr.

č. 8.27 a 8.28).

Obr. č. 8.22 – Poloha sedu na židli –

výchozí poloha, varianta a)

Obr. č. 8.23 – Poloha sedu na židli –

výchozí poloha, varianta b)

Obr. č. 8.24 – Poloha sedu na židli –

průběh cvičení, varianta a)

Obr. č. 8.25 – Poloha sedu na židli –

průběh cvičení, varianta b)
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Obr. č. 8.26 – Poloha sedu na židli – modifikace nadzvednutí DK

Obr. č. 8.27 – Poloha sedu na židli –

modifikace současné nadzvednutí HK a

DK diagonálně, varianta a)

Obr. č. 8.28 – Poloha sedu na židli –

modifikace současné nadzvednutí HK a

DK diagonálně, varianta b)

125

Příloha č. 12 Fotografie vyšetření kleneb na podoskopu

Pacient 1

Obr č. 8.29 – Stoj před Ob č. 8.30 – Stoj po

Obr č. 8.31 – Stoj v podřepu před Obr č. 8.30 – Stoj v podřepu po

Obr č. 8.31 – Stoj na PDK před Obr č. 8.32 – Stoj na PDK po
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Obr č. 8.33 – Stoj na LDK před Obr č. 8.34 – Stoj v LDK po

Obr č. 8.35 – Ruce před Obr č. 8.36 – Ruce po

Obr č. 8.37 – Ruce v zátěži před Obr č. 8.38 – Ruce v zátěži
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Pacient 2

U Pacienta 2 nebylo při vstupním vyšetření vyšetřeny klenby ruky v zátěži z důvodu obavy zaujetí

vyšetřovací polohy

Obr č. 8.39 – Stoj před Obr č. 8.40 – Stoj po

Obr č. 8.41 – Stoj v podřepu před Obr č. 8.42 – Stoj v podřepu po

Obr č. 8.43 – Stoj na PDK před Obr č. 8.44 – Stoj na PDK po
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Obr č. 8.45 – Stoj na LDK před Obr č. 8.46 – Stoj na LDK po

Obr č. 8.46 – Ruce před Obr č. 8.47 – Ruce po

Obr č. 8.48 – Ruce v zátěži po
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Pacient 3

Obr č. 8.49 – Stoj před Obr č. 8.50 – Stoj po

Obr č. 8.51 – Stoj v podřepu před Obr č. 8.52 – Stoj v podřepu po

Obr č. 8.53 – Stoj na PDK před Obr č. 8.54 – Stoj na PDK po
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Obr č. 8.55 – Stoj na LDK před Obr č. 8.56 – Stoj na PDK po

Obr č. 8.57 – Ruce před Obr č. 8.58 – Ruce po

Obr č. 8.59 – Ruce v zátěži před Obr č. 8.60 – Ruce v zátěži po
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Pacient 4

Obr č. 8.61 – Stoj před Obr č. 8.62 – Stoj po

Obr č. 8.63 – Stoj v podřepu před Obr č. 8.64 – Stoj v podřepu po

Obr č. 8.65 – Stoj na PDK před Obr č. 8.66 – Stoj na PDK po
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Obr č. 8.67 – Stoj na LDK před Obr č. 8.68 – Stoj na LDK po

Obr č. 8.69 – Ruce před Obr č. 8.70 – Ruce po

Obr č. 8.71 – Ruce v zátěži před Obr č. 8.72 – Ruce v zátěži po
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Pacient 5

Obr č. 8.73 – Stoj před Obr č. 8.74 – Stoj po

Obr č. 8.75 – Stoj v zátěži před Obr č. 8.76 – Stoj v zátěži po

Obr č. 8.77 – Stoj PDK před Obr č. 8.78 – Stoj PDK po
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Obr č. 8.79 – Stoj LDK před Obr č. 8.80 – Stoj LDK po

Obr č. 8.81 – Ruce před Obr č. 8.82 – Ruce po

Obr č. 8.83 – Ruce v zátěži před Obr č. 8.84 – Ruce v zátěži po
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Pacient 6

U Pacienta 6 bylo provedenou z důvodu nemoci pouze vstupní vyšetření.

Obr č. 8.85 – Stoj před Obr č. 8.86 – Stoj v podřepu před

Obr č. 8.87 – Stoj PDK před Obr č. 8.88 – Stoj LDK před

Obr č. 8.89 – Ruce před Obr č. 8.90 – Ruce v zátěži před
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Příloha č. 13 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP):

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované pacientovi):

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně zpracovány. Je
mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom, co se ode

mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit, aniž by to

jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně. Souhlasím s

publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: