**Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

**POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> bakalářské
<b>Studijní program</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2020/2021

<b>Autor práce:</b> Martina Birčáková
<b>Název práce:</b> Vliv aktivace hlubokého stabilizačního systému na posturální funkce u pacientů s roztroušenou sklerózou
<b>Podtitul práce:</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Klára Novotná, PhD.
<b>Konzultant práce:</b> -
<b>Oponent práce:</b>

<b>Počet stran práce:</b> 80 stran vlastního textu práce (číslovaných stran 136)
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 29
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 49 (včetně 5 stran diskuse)
<b>Počet příloh:</b> 13
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 82
<b>Počet zdrojů v českém jazyce:</b> 37
<b>Počet zdrojů v cizím jazyce:</b> 45
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 2

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 2
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
<b>Přehled problematiky</b>
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
<b>Metodologie práce</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1

Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b> (průměr hodnocení dílčích kritérií)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1
<b>Přehled problematiky</b> 1
<b>Metodologie práce</b> 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1

<b>Klasifikační stupnice:</b>
<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a **doporučuji/nedoporučuji** ji k obhajobě.

<b>Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):</b>
<p><i>Cílem bakalářské práce Martyiny Birčákové bylo popsat, jak ovlivní aktivace hlubokého stabilizačního systému posturální funkce u pacientů s roztroušenou sklerózou (RS). Konkrétně se zaměřila na využití metody Akrální koaktivační terapie. V teoretické části autorka charakterizuje onemocnění RS s důrazem na popis možností rehabilitační léčby. Druhá část teoretické části popisuje posturu a posturální funkce. Zaměřuje se také posturální stabilizační svalstvo (podle pohledů různých rehabilitačních škol), se zdůrazněním dostupných informací o posturálních funkcích u osob s RS.</i></p> <p><i>Praktická část práce svým rozsahem téměř dvojnásobně převyšuje část teoretickou, konkrétně popisuje na příkladu 6 kazuistik použitou metodiku cvičení podle metody Akrální koaktivační terapie (ACT). Efekt terapie je pak přehledně ilustrován na příkladu 6 kazuistik pacientů s RS, kteří trpí poruchou posturálních funkcí. Výsledky terapie (objektivizované pomocí funkčních testů chůze a rovnováhy, testu stabilizačních svalů dle prof. Koláře, a podle diagnostiky metody Akrální koaktivační terapie-tzv. Akrální koaktivační diagnostika s využitím podoskopu) jsou zobrazeny</i></p>

*v mnoha přehledných tabulkách (jako souhrnné výsledky i výsledky každého jednotlivého pacienta).
Vyšetření pomocí podoskopu je součástí obrazových příloh.*

*Významný originální přínos práce vidím zejména v jasném popisu metodiky a vlastních zkušenostech se cvičením osob s RS s různou mírou neurologického deficitu podle metody ACT.*

*Velmi pozitivně hodnotím zejména množství ilustrací (vlastních fotografií autorky-celkem 29 fotografií cviků v příloze) a přehledné grafy a tabulky zobrazující efekt terapie.*

*Práce je členěna logicky a přehledně, obsahuje požadovanou strukturu a její proporcionalita je splněna (délka praktické části výrazně převyšuje část teoretickou).*

*Diskuze je dostatečná (v celkové délce 5 stran), autorka zde potvrzuje vzhled do tématu a dokazuje splnění cíle, který si vytkla.*

*Vzhledem k tomu, že vlastní terapie s pacienty probíhala na našem pracovišti, mohu pochválit také profesionální a zároveň milý přístup autorky k pacientům s RS, který potvrzuje její hlubokou znalost problematiky tohoto onemocnění.*

#### **Otázky a připomínky k obhajobě:**

1. Jak se Vám s metodou ACT pracovalo? Bylo obtížné vysvětlit jednotlivé cviky a cvičební pozice? Zvládali Vaši pacienti i obtížnější cvičební pozice?
2. Pro jaké další skupiny pacientů by bylo cvičení podle této metody vhodné?

**Datum:**

3.6.2021

**Podpis:**

Mgr. Klára Novotná